
Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Moravskoslezský kraj 2004 1

ÚVOD 

Od 1. ledna 2003 zahájilo v České republice svou činnost 205 obcí s rozšířenou působností (často jsou 
uváděny také jako obce III. stupně), které byly definovány na základě Zákona č. 314/2002 Sb. Vyhláškou 
Ministerstva vnitra č. 388/2002 Sb. pak byly vymezeny jejich správní obvody. Na tyto obce byla přenesena 
významná část kompetencí okresních úřadů po ukončení jejich činnosti k 31. prosinci 2002. 

V Moravskoslezském kraji byla uvedená změna územně administrativního členění spojena s ukončením 
činnosti okresních úřadů ve městech Bruntál, Frýdek-Místek, Karviná, Nový Jičín a Opava. Zároveň se 22 obcí 
(měst) stalo obcemi s rozšířenou působností, jejichž městské úřady zabezpečují agendy pro všechny obce, 
které náleží do jejich správního obvodu. Obcemi s rozšířenou působností se v Moravskoslezském kraji staly: 
Bílovec, Bohumín, Bruntál, Český Těšín, Frenštát pod Radhoštěm, Frýdek-Místek, Frýdlant nad Ostravicí, 
Havířov, Hlučín, Jablunkov, Karviná, Kopřivnice, Kravaře, Krnov, Nový Jičín, Odry, Opava, Orlová, Ostrava, 
Rýmařov, Třinec, Vítkov. 

Územní vymezení správních obvodů obcí s rozšířenou působností není ve všech krajích v souladu se 
stávajícím územním vymezením okresů. V Moravskoslezském kraji se jedná o tyto případy: 

• obec náležící do správního obvodu Bílovec (okres Nový Jičín), která leží v okrese Opava: Těškovice; 

• obec náležící do správního obvodu Český Těšín (okres Karviná), která leží v okrese Frýdek-Místek: 
Ropice; 

• obec náležící do správního obvodu Frenštát pod Radhoštěm (okres Nový Jičín), která leží v okrese 
Frýdek-Místek: Kunčice pod Ondřejníkem; 

• obec náležící do správního obvodu Havířov (okres Karviná), která leží v okrese Frýdek-Místek: Horní 
Bludovice; 

• obec náležící do správního obvodu Opava (okres Opava), která leží v okrese Bruntál: Sosnová; 

• obce náležící do správního obvodu Ostrava (okres Ostrava - město), které leží: 
− v okrese Frýdek-Místek: Stará Ves nad Ondřejnicí, Šenov, Václavovice, Vratimov, 
− v okrese Nový Jičín: Klimkovice, Olbramice, Vřesina, Zbyslavice, 
− v okrese Opava: Čavisov, Dolní Lhota, Horní Lhota, Velká Polom. 

V současné době je připraven návrh na změny hranic některých okresů, aby byla zajištěna skladebnost 
správních obvodů obcí s rozšířenou působností do okresů. Legislativní proces, ve kterém budou tyto změny 
schváleny, však teprve probíhá. 

* * * * * * *  

Předkládaná publikace si klade za cíl podat přehled základních údajů o správních obvodech obcí s rozšířenou 
působností, vyzdvihnout jejich specifika v rámci kraje a porovnat vývoj hodnot vybraných ukazatelů v čase. 
Jedná se především o porovnání dat ze sčítání lidu, domů a bytů a v omezené míře ročních údajů 
z demografické statistiky, nezaměstnanosti, bytové výstavby a několika dalších oblastí. 

První část publikace obsahuje základní charakteristiku jednotlivých správních obvodů kraje a druhá část data 
správních obvodů v územním srovnání v rámci kraje. V příloze naleznete základní údaje o všech obcích kraje 
v členění podle správních obvodů a o všech správních obvodech České republiky. 

Při prezentaci dat o správních obvodech vycházíme ze sumarizace dostupných údajů za jednotlivé spádové 
obce dle územního vymezení správních obvodů k 1. lednu 2003. K nejvýznamnějším datovým zdrojům 
zohledňujícím podrobný územní pohled, patří sčítání lidu, domů a bytů. Rozsáhlá tabulková část obsahující 
právě data ze sčítání je součástí přílohového CD. Krajská reprezentace Českého statistického úřadu má kromě 
toho k dispozici i další databáze, z nichž lze provádět výběry dat v nejrůznějších kombinacích a v různých 
územních členěních. Věříme, že tato publikace přispěje k uspokojení rostoucí poptávky po regionálně členěných 
datech. 


